lacrimae uicuae ad maxilla descendunt. et ex
clamatio eius super deducunt eas. a max
illa enim ascendunt usque ad celum et dominus exau
ditos non delectabitur in illis. De maria ista
in tractatu de rapina dictum est. Sexto debe
ret cohibere homines a peccato isto pena mag
na qua in presentia puniuntur incendiarij.
Pena autem illorum secundum leges humanas est
ut qui dolo ignem apposuit igne cremetur
aut a capite puniatur. nec debet absolui
nisi dampno restituito et pristino iuramento
quod non ignem ulterius apponat. Ad id uero
puniantur in his quae frequenter accidunt quod illi
mala morte moriuntur. Unde legimus in 1. Regum. xiiij.
de absalon qui fecit succendi messem ioab.
qui propterea suspensus fuit et occisus tribus
lanceis missis in cor eius. Legimus et in xiiij. Iud.
quod sampson succendit segetes philistinorum
qui propterea captus est a philistinis et excecatus
et a semetipso occisus. Septimo debet co
hibere homines a peccato isto magna pena qua
puniantur in incendiarij in futuro. quod
potest ostendi per hoc quod legimus in 1. Regum. xvi. quoniam
dominus dicitur et sic maledicti in igne eter
no. et subditur tamquam causa huius dampna
tionis. hospes eram et non collegistis me.
Si dominus puniatur et igne eterno eos qui in
proprio hospicio non receperunt eum. qualiter
credendum est eos puniendos esse qui hospi
cium domini in quo ipsi nichil uisum habebant
obusserunt. quot pauperes hospitati fu
issent in domo quam ipsi obusserunt. to
ciens domino suum hospitium abstrulerunt. merito
et in presentia et in futuro crematur incen

diarius. cum ipse alios cremet. quia per que
peccat homo per hoc et torquetur. et non est lex e
quior illa quam naturalis artifices arte patre sua.
Octavo debet cohibere homines a peccato isto
hoc quod peccatum illud displicet multum deo
quod ostendi potest per hoc quod hospitalitas tam
placet deo quam hospitalitatem peccatum illud
destruit. Quod hospitalitas multum pla
ceat deo patet ex eo quod legimus ad hebraeos. ult.
hospitalitatem nolite obliuisci. per hanc
enim quidam placuerunt angelis hospicio
receptis. et origeni hospitales in gressu
sunt angeli. domos uero hospitibus clausas
ignis et sulphur succendit. Quasi domos
angeli ingressi sunt. fuerunt domus abubhe
et domus loth. Domus uero succensae sunt do
mus sodomorum et gomorreorum. hospitali
tas tam placet deo. quod deus in ipsa persona
legitur ad hospitales homines declinasse.
Unde refertur Gregorius in quadam omelia. quod quidam
pater familiaris multum fuit hospitalis et qua
dam die cum peregrinos susceperet et aquam daret
manibus ex humilitate unus fuit inter eos
in cuius manibus aquam debuit fundere et cum
reversus urem accepisset non inuenit eum
in cuius manibus aquam fundere debuit. Cumque
hoc factum apud se miraretur eadem nocte
dominus per uisionem ei dixit. Ceteris diebus me in
meis membris. hesternam autem diem me in me
metipso suscepisti. **De homicidio et de his
qui cohibent ab homicidio. xvij.**
Sequitur de peccato homicidii. a quo
peccato deberet homines cohibere hoc quod
ipsum est contra naturam. Docuit natura et

animalia qđ deberent diligere ea que sūt
eiusdem sp̄ei cū ipsis. omne animal dili-
git simile sibi. Vñ mirum est. quō homo
mult. alium hominem occidit. cū natura doce-
at unū lupum alium amare. Secūdo debet
co. ho. ab hoc peccō. h̄ q̄ ipm̄ & om̄a ratio-
nem. Dicat enī ratio homini qđ n̄ debz
facere alij q̄ sibi odit fieri. q̄ leḡ. tob. iij.
Vñ cum ipse sup̄ oīa mortem odio h̄at
ipse sup̄ omnia cauere debz ne mortē
inferat. Tercio debet cohibere hoīes ab h̄
peccō qđ illd̄ dyabolicū est. & dyā. assimi-
latum. Vñ jo. viij. Ille homicida erat ab
inicio. Dyā fuit homicida sicut ipsius ab
inicio. & p̄t̄ parentū nr̄oz. Vñ sangui-
ga uocatur. xxx. p̄. ubi dicit. sangui-
fuge due filie sunt. Quarto debet co. ho.
ab hoc peccō qđ h̄ uidetur ab hoīe de-
generare. & in bestiam transire q̄ sang-
nem humanū sicut. Vñ seneca. ferina ra-
biel est ista sanguine & uulnē letari. & h̄
est abiecto hoīe in siluestre animal trāsi-
re. Quinto debet ho. co. ab hoc peccō magna
pena qua homicide puniuntur & in p̄sent̄
& in futuro. De pena eoz leḡ. n̄. xxvi. oīs
qui accepit gladiū gladio p̄bit. & xxij.
apoc. Qui in gladio occidit oportet eum
in gladio occidi. & gen. ix. Quicūq; fude-
rit sanguinē hoīs fundetur sanguis il-
lius. & possunt hec referri ul' ad mortē
eternam ul' tempalem. Vtrūq; enī & reus
quia manu sua gladiū accepit ad signā-
dū q̄ multū punietur peccm̄ homicidij
dictū & gen. iij. Vox sanguinis fr̄is tui

217
abel clamat ad me de terra. Vox sangui-
nis pot̄ dici uox sanguinitatis ut sit
sensus. generatio que ex abel uenit nisi
interfēs fuisset requirit q̄ uindictā su-
mam de te. Pena & homicide cayn ostēdi-
tur. maledictus ḡ eris sup̄ terrā. & fuit tā-
ta maledictio illa q̄ & ipsam terrā tetigit
Vñ subditur. Cum op̄atus fuisset terrā nō
dabit fructus suos. & subdit̄ p̄. vagus
& p̄fugus eris sup̄ terrā omnibz diebus
uite tue. & factus & cayn tremulus. Vñ ait.
Omnis qui inuenit me occidet me.

De uij. peccis q̄ dicunt̄ ad dñm clamare. xvij.

Et notand̄ q̄ uij. peccata dicunt̄ ad
dñm clamare. s. opp̄ssio innocentū.
Vñ exo. ij. Ascendit clamor filioz isrl̄ ad
dñm. & peccm̄ sodomiticū. Vñ gen. xvij.
Clamor sodomioz & gomorreoz multipli-
catus est. & detentio mercedis mercenarioz.
Vñ ult. ja. ecce merces op̄arioz nr̄oz q̄
fraudata est a nobis clamat. & clamor eoz
in aures dñi sabaoth introiuit. & peccatū
homicidij. Vñ uox sanguis fr̄is tui abel. & c̄.
Tria uo de peccis notatis dicunt̄ ideo cla-
mare ad dñm ad modū homicidij. quia
sunt q̄ homicidij. In opp̄ssione uo inno-
centium & detentione mercedū aufert̄ pau-
pibz uita illoz & idē q̄ a deo homicidij
reputatur. Vñ xxxij. ecc. Panis egeni-
um uita paupm̄ est. Qui defraudat uultū
homo sanguinis est. & ibidem. Qui aufert
in sudore panis q̄ qui occidit proximum
suum. & ibidē. Qui effundit sanguinē & q̄
fraudē facit mercenario fr̄s sūt. Puni-

untur & homicide irregularitate. licet &
de peccato homicidii dignam penam ege-
runt. tamen non possunt puniri. Unde in psalmo xxviii
viii. dicit dominus ad david. Non edificabis
domum nomini meo eo quod sis bellator & lan-
guine fundeus. Sexto debet cohibere homines
a peccato homicidii fratricide que & inter christi-
anos. Omnes enim christiani fratres sunt. fraternitate
spirituali & naturali. Ex uno enim patre & ma-
tre ab adam & eua nati sunt. & spiritualiter
ex deo patre & ecclesia matre. Unde homicidi-
um inter christianos est fratricidium. Ad quod
potest referri illud genese xxxviii. Quid nobis
proderit si occiderimus fratrem nostrum & cela-
uerimus sanguinem ipsius. melius est ut ue-
nundetur himahelims & manus nostre non
polluamur. frater enim & caro nostra est. Sep-
timo debet cohibere homines ab isto peccato
homo qui fideles filii dei sunt. Unde augustinus filii dei
sumus. Unde homo probamus. mortuus unicus
ne remaneret unicus & in iohanne iii. Videte qualem
caritatem dedit nobis deus ut filii eius nomi-
nemur & sumus & in eodem. filii dei sumus sed
non dum apparet quid erimus. sed cum apparu-
erit scimus quoniam ei similes sumus & in iohanne xviii.
Patrem nolite uocare uobis super terram.
unus est enim pater uoster qui in celis est. Igitur
qui aliquem fidelem occidit filium dei occidit
quod stat nunc temeritatis esse. Quo ante
aspectum dei stare audebit qui filium dei oc-
cidit. Octauo debet homines cohibere ab hoc
peccato quod quilibet homo habet unum angelum
deputatum sibi ad custodiam. cui etiam
facit qui hominem occidit uel iniuste

manum in eum iicit. Unde christus in iohanne xviii. Vi-
dere ne contempnatis unum ex his pusillis. di-
co enim uobis quod angeli eorum semper uident faci-
em patris mei qui in celis est. Siquis uer-
beraret aliquem qui habet militem de men-
sa regis francie sibi ad custodiam deputatum
non parum offendetur rex. Quantum ergo putan-
dum & offendi rex celestis quando ille occidit
uel uerberatur cui ipse unum de angelis su-
is ad custodiam deputauit qui sunt quasi
milites de mensa ipsius. Non debet
cohibere homines ab homicidio homo qui homo
ad similitudinem dei creatus. Unde mirum est
quomodo aliquis audeat destruere creaturam ma-
gnam quam deus ad similitudinem suam dignatus est
creare. Unde genese ix. Postquam deus dixit qui
cumque fuderit sanguinem hominis sanguis eius
fundetur & subditur causa ista. Ad yma-
ginem quippe dei factus est homo. Si aliquis
artifex tamen habet amorem ad opus suum
quod paruum ualens est. quod non potest sustinere
ut & ei uerbo detrahat ut pater unius
sificatore. qui non potest sustinere ut uersibus
eius detrahat. quantum deus putandus
est amare creaturam illam quam creare uo-
luit ad similitudinem suam & quantum of-
fenditur in eius destructione. Decimo de-
beret cohibere homines ab homicidio homo
quod ita care emittit deus hominem. Non enim
parum offenditur deus quando rem illam quam
emittit sanguine suo ei aufertur. in psalmo i.
Non corruptilibus auro uel argento re-
dempti estis de uana ustra uisitatione
sed precioso sanguine quasi agni immaculati

et in cramine xpi. hoc pao debemus
 homine appende ne nobis uilescat. Unde
 cimo debet cohibere homines ab homici-
 dio hoc q homo templu est. spe sci. vñ
 templu di uolat qui hoie m occidit ut
 uerberat. j. ad cor. iij. flectat qz templu
 di est uol et spe di habitat in uobis. si
 quis aut templu di uolauerit dispdet
 illu ds. Duodecimo debet cohibere hoies
 hoc ab homicidio qz tota trinitas in
 hoie hitat tamqua in hospicio suo. vñ
 jo. xiiij. et ad eum uenimus et mansio-
 nem apd eum faciemus. vñ toti trini-
 tati contumeliam facit qui uiro iusto
 contumeliam facit. s; ista ratio n uidetur
 extendere ad mortem hoim in iustoz
 s; in rei uitate homicidiu in iustoz ho-
 minu quantu ad aliq. pecciosius est
 qua hoim iustoz. cu scriptu sit. quod
 mors peccatoz pessima sit. De morte uo
 scoz scriptu e. Preciosa e in aspectu do-
 mini mors scoz ei. mors peccatoz pes-
 sima e qz e uelut quedam porta p qua
 ad infernu intratur. et est quida tu-
 sicul ad morte eternam. mors uo ius-
 toz quedam porta est p qua fit egres-
 sus de miseria hui' uite et ideo n solu
 magnu peccm e homicidiu hominu
 iustoz s; et impioz. n h fiat impio di
 impio aut di fit qn fit auctoritate
 legis diuine. aliter n placet do fieri
 exe xvij. Nunq uoluntatis mee e mors
 impy dicit dñs ds. et n ut auertat
 a ius suis et uiuat. et in eode. Nolo mor-

tem peccatoris s; ut diuitur et uiuat. et dñs
 iij. Rachel plorans filios suos et noluit
 solari qz n sunt. Vbi dicit glo. Ecclia plo-
 rat. n tam morte translatoz qua supplic-
 o pemptoz. Supplicio in qua infernali.
 De morte uo iustoz dicit sapiens. Non e
 lugenda mors qua immortalitas sequat.
 Peccm homicidy tm e qd cayn pondosi-
 tatem ei sustine n ualens dixit uerbu de-
 sperationis. maior est iniquitas mea qua
 ut ueniam merear. ayru e pr qua hu-
 mana natura diuicta fuit et unita di-
 uine. qud aliquis fuit ausus manu mit-
 tere in hoim. ul' eum occidendo ul' uer-
 berando n diuino ipeio. qn aliqua mu-
 lier nubat alicui regi illi de regno illo
 deseruit et minimo de gene ipsius. Qu-
 tum g est deserendu hoibz cu natura hu-
 mana maritata sit filio di. Preterea si cru-
 ci tanta reuerencia exhibetur qz diuicta
 fuit corpi xpi p modicu temp. quanta
 reuerencia e exhibenda humane nature
 que unita est diuine ita q nuna ab ea
 sepabitur. et h sufficiant de peccm homi-
 cidy. De illa uo iniectione manu in ius-
 ta de qua uidetur hic esse dicendu. ni-
 chil dicitur qz eadem sunt in magna par-
 te que deberent hoim cohibere a pec-
 cato isto. cu hys que dicta sunt de peccm
 homicidy. **De remedus iura xviii.**

Sequitur de remedus iura iram. et no-
 tandu qz iura iram triplex potest
 esse remediū. iura iram no ppriam octo
 assignabimus remedia. Primu remedi

um est extra uiam aliena est mollis res-
ponso. Vñ pu. xv. q. mollis responso frangit
uim sermo durus suscitatur furore. xxxv.
pu. Lingua mollis stringit duriciem. et h
; unum de miraculis specialibus; q. molle
frangat durum. Vñ leg. in uitis patrum
De albe machario. q. cum periret ad qu
dam locum discipulis eius procedent ipm ob-
uiauit cuidam sacerdoti ydolorum portanti
lignum grande. Cui dixit discipulis macha-
ry. Quo uadis demon. at ille iratus p-
cussit eum ita q. fere mortuum reliquit.
Cui p. ea obuians abbas machariul
ait. Saluus liberator saluus. At ille. Quid
in me bonum uidisti. ut ita me saluaret.
Cui senex. Quia uidi te laborantem. Cui
sacerdos. Ego ex tua salutate cognoui
te seruum magni dei. s. quidam monachus
me male salutauit que ego plagis af-
flixi. et statim expunctus est sacerdos ydo-
lorum petens ueniam. et duxerunt uuln-
ta usq. ad cellam. et sacerdos ydolorum
monachus fessus. et die. s. Vide quid
leuitas sermonis fecit. et quid austi-
tas. homo iratus; uelut olla bulliens.
pu. xv. Os fatuorum ebullit stulticiam
ico aqua frigida mollis responsionis si-
fundenda. et. xxx. Nonne ardore ref-
gerabit uos. dulce uerbum est. q. uos re-
frigerant ardore ire. et sicut ex te exit
flatus unde ignis materialis accenditur.
et spiritum unde extinguatur. sic ab ore
exit durum uerbum unde ignis ire accendit.
et dulce uerbum unde ignis ire extinguat

ad q. uideretur p. tunc illd. ecc. xxvii. Si
sufflauius q. ignis exardabit. si respuerit
sup. illu. extinguetur. Vñ q. ex ore phi-
ciscuntur. Nec miru. si duris uerbis
ignis ire accendit. cu. collisio duorum cor-
porum ignem materiallem p. ducar. Sed
remediul. et extra uiam aliena silencium.
Vñ pu. xxvi. Si defecerint ligna ex-
tinguetur ignis. uelut ligna se hnt. uerba
que respondentur homini iracundo. Vñ
ignis ire nutritur. Vñ ecc. viii. Ne liges
cu. homine linguato. et ne struas in igne
eius ligna. Sicut est. oino recede ab i-
rato sicut aliquis recedit ab igne qm n-
nult. oburi neq. calefieri ab eo.
Vñ ad ro. xy. Non uol defendentes hui-
s. dare locum ire. Terciu. remediul. extra
aliena iram ul. odium. et uincium. Vñ
pu. xxvii. Si esurierit inimicus tuus
ciba illu. si sitit da illi aqua bibere. pri-
mal. em. aggregabil. sup. capud ei. Vñ
que inimico exhibetur sicut uelut p. uel
accendentes inimicos eorum ad amorem.
Vñ legitur in uitis patrum de quoda. her-
emita uoie theon. qui habebat gram sa-
nandi infirmos. Qd. cu. uenissent latro-
nes putantes illu. aurum multu. habere
ipse fecit eos stare foribus. affixos. et in ma-
ne cu. incole uellent eos oburere p. fur-
to ipse ait. Sinite eos abire illos alio-
qu. a me fugiet gra. sanitaru. Statim la-
trones dissi sunt ad dnm. Legitur et de
quodam qui uocabat. noie amon. qui
in egypto in hemo morabatur. qd.

latrones auferbant et panes de quibus
uescebantur. Vñ amon p̄cepit duobus
draconibus ut custodirent ostiū celle. Et
cū latrones uenissent ad ostiū uidentes
dracones obstupuerūt. quos inuenit a
mon p̄ timore semi mortuos et fecit eis
parari mensam et opuncti s̄c̄i sūt sc̄ssim
ni hōim. **De remedio contra irā ppriam. xx**
Sequitur de remedio contra irā ppriam
quorum primum est consolatio diuine pas
sionis. gg. Si passio dñi ad memoriam
reuoceatur nichil ad id durum q̄ n̄ equo aīo
toleretur. qd̄ remediū nobis in libro
miserationis insinuatū est. ubi legit̄ q̄ fi
lij isrl̄ respicientes serpentē in palo. a
morsu serpentū ignitorū sanabantur.
Vñ de serpentibus ignitis ira est a q̄
quis sanatur si diligenter attendat q̄
xp̄e in cruce p̄ eo sustinuit. tūc enī pa
cienter sustinebit quicq̄ oportebit eū
p̄ amore xp̄i pati. Scdm̄ remediū contra
irā ppriam et silentiū. Vñ sup̄ p̄u. xii.
fatiuit statim iudicat irā suā. dic̄
t̄o. Natura ire et ut plata magis fer
ueat. occulta languat. et xxvi. p̄u. q̄
inponit stulto silentiū irā mitigat.
Stultus et homo sup̄b̄ q̄ stans alt̄
p̄cipue si iracundus sit. homo enim
iracundus n̄ solū et stultus s̄ et quasi
insanus. Vñ si silentiū ei inponatur
irā mitigatur. Ad hoc pot̄ referri q̄
legitur in uital̄ p̄m̄ de abbe ysaac. q̄
requisitus a quodā fr̄e quare demones
eum timerent. p̄dit. Cum fr̄s sum

253
monach' statui ut iracundia extra gur̄
meum n̄ p̄cederet. et ideo ira timent me
demones. legit̄ et de abbe achille q̄ qui
dam senex uenit ad eum et uidit eū san
guinē expuentem et requisit̄ q̄ hoc esset.
Cui abbas achilles respondit. Sermo e
rat cuiusda fr̄is qui me tristauerat. et re
pugnauit ut n̄ illū dīrem s̄ pecū dñm ut
tolleretur a me. et fr̄s et ille sermo sanguis
in ore meo et postq̄ eum expui requieui
s̄ illam tristitiam et sermonem illū sum
oblitus. Ad scdm̄ remediū uidet̄ p̄tinere
illud ps̄. Posui ori meo custodiam cū dīst
teret peccator aduersū me. Tercū reme
diū et consolatio diuine ordinationis. Aul
tū malū pene pot̄ inferri nobis nisi
diuina ordinatione q̄ magnū solaciū
debet esse fidelibus. Omnis enī tribulatio
uelud poenio est quā celestis medicus qui
discretissimus et fidelissimus h̄t q̄ in uita
sua. uixit illud ps̄. Et statuit aquas quasi
in uita et inde dispensat tam filius suus p̄
ut uidet̄ expedire. Ideo mansuete et paciē
ter toleranda et tribulatio. Istam rationē
insinuat nob̄ dñs Jo. xvii. dicens. Calice
quē dedit m̄ pater n̄ uis ut bibam eum.
Tribulatio et q̄ uirga in manu m̄ris a
manissime dī. q̄ in manu dī qui filios
suos diligit sup̄ omne iram. Vñ ysa.
xlix. Nunq̄ obliuiscā pot̄ mulier in fan
tem suū et n̄ misereatur filio uteri sui. et
si illa oblita fuerit ego tam n̄ obliuiscar
tū. Non et multū timenda uirga que est
in manu m̄ris amantissime s̄ m̄ris dei